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ANOTACE

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat Multikulturní výchovou.

Multikulturní výchova jako jeden z průřezových tématických celků je součástí výchovy

k občanství a vytváření občanských postojů a hodnot.

Nejprve bych se zaměřila na objasnění termínu multikulturní výchova a její

zasazení do Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání; na vysvětlení

základních pojmů a na vědecké přístupy, které pomáhají pochopit multikulturní

výchovu. Dále bych se zabývala tím, co vede společnost, aby byla vyučována

multikulturní výchova; co může přispívat k multikulturními poznání a soužití; jaké jsou

vhodné vyučovací metody. Chtěla bych také ukázat cíle, které si multikulturní výchova

klade. V závěru své práce bych řešila praktickou přípravou hodiny.
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ABSTRACT

In my diploma work I would like to deal with a multicultural education. The

multicultural education, as one of the cross – sectional thematic wholes is a part of the

education for a citizenship, and for a creation the civil attitudes and values.

First I´d like to clean a term of the multicultural education and its insertion to

General – educational program for the primary education, for the account of the basic

conceptions, and for the scientific approaches which help to comprehend the

multicultural education. Next I´d like to deal by what leads the sociality to educate the

multicultural education, what can benefit to multicultural knoxledge and a common life

– which educational methods are suitable. I´d like to show the objectives, which the

multikultural education makes too. In fine of my work, I´d like to solve the practical

preparation for the lessons.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Multikulturní výchova.

V dnešním světě, světě bez hranic, je třeba rozvíjet a udržovat tolerantní vztahy a

spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou,

zájmovou nebo generační příslušnost. Měli bychom poznat vlastní kulturu a zároveň

porozumět kultuře odlišné. Multikulturní výchova se snaží vést ke spravedlnosti,

solidaritě, toleranci, k chápání a respektování neustále se zvyšující sociokulturní

rozmanitosti, k rozpoznání projevů rasové nesnášenlivosti.

Významnou úlohu hraje škola. Žáci by měli: dozvědět se co nejvíce o jiných

kulturních a sociálních skupinách, vytvořit si porozumění k příslušníkům těchto skupin,

uplatňovat svá práva respektovat práva druhých, umět se s druhými domlouvat,

předcházet nedorozuměním a konfliktům, popř. je umět řešit, neobávat se odlišnosti,

nesoudit podle prvního dojmu, být citliví a ostražití vůči stereotypům v myšlení a

jednání, oceňovat druhé i sám sebe. Učitelé mají ve výchově proti xenofobii a rasismu

nezastupitelnou roli.

Pro budoucí život je významné poznávat jiné kultury, tolerovat jejich

odlišnosti, umět spolupracovat s lidmi z různých kulturních prostředí a předcházet tak

řadě nedorozumění a z nich vyplývajících problémů.
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1. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Ačkoliv lidstvo si je vědomo již od nejstarších historických dob svých rozdílů

etnických, rasových, jazykových či náboženských, teprve zhruba před třiceti lety se

začalo v různých vědeckých disciplínách prosazovat poznání o potřebě záměrného

vzdělání lidí o těchto rozdílech. Dostalo se tak přesvědčení o tom, že lidstvo má přes

nejrůznější své odlišnosti také mnoho společného a že odlišnosti nesmí být příčinnou

nepřátelství, nenávisti, či dokonce válek, nýbrž naopak jsou zdrojem bohatství lidské

společnosti.

V České republice stejně jako v jiných zemí se neustále zintenzivňují

mezinárodní kontakty lidí různých etnik, národů a ras, rostou počty imigrantů a

azylantů, objevují se nová místa etnických konfliktů atd. To vše vyvolává nutnost

realizovat již od počátečních let školní docházky určité složky vzdělávání, pro které se

vžil termín multikulturní výchova .

Multikulturní výchova se dostala do vzdělávacích programů a do učebnic škol

různých stupňů a druhů, včetně nejnovějšího Rámcového vzdělávacího programu pro

základní školu. Učebnice občanské výchovy a společenských věd dnes obsahují solidně

propracovaná a pro žáky asi zajímavě prezentovaná témata týkající se např. kulturních a

etnických specifičností lidí, problémů soužití národnostních a náboženských skupin atd.

V české odborné terminologii se převážně používá termín multikulturní1 výchova;

vyskytují se i terminologické varianty: interkulturní2 výchova, interkulturní vzdělávání,

mezikulturní výchova.

Multikulturní výchova je příprava na sociální, politické a ekonomické reality,

které žáci prožívají v kulturně odlišných stycích.

„Multikulturní výchova vyjadřuje snahy vytvářet prostřednictvím

vzdělávaných programů způsobilost lidí chápat a respektovat i jiné kultury než svou

vlastní. Má značný praktický význam vzhledem k vytváření postojů vůči imigrantům,

příslušníkům jiných národů, ras apod.“3

1 Pozn. Slovo multikulturní - multi – první část složených slov dávající druhé části význam mnoho -,
mnohonásobný; srv. Slovník cizích slov pro nové století. Dialog, Litvínov 2004, str.172.
2 Pozn. Slovo interkulturní - inter – první část složených slov s významem mezi, uvnitř, během, před; srv.
Slovník cizích slov pro nové století. Dialog, Litvínov 2004, s.172.
3 Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J.: Pedagogický slovník. Portál, Praha 1998, s.137.
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2. RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) vymezuje

povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání. Základním cílem vzdělávání se tak podle

RVP ZV stává snaha vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí, jež jsou

využitelné v životě a v dalším zdělávání.

Multikulturní výchova je jedním z průřezových témat RVP ZV. „Umožňuje

žákům seznamovat se s rozmanitostí různých kultur, jejich tradicemi a hodnotami.

Na pozadí této rozmanitosti si pak žáci mohou lépe uvědomovat i svoji vlastní identitu,

tradice a hodnoty.

Multikulturní výchova zprostředkovává poznání vlastního kulturního zakotvení

a porozumění odlišným kulturám. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, solidaritu a toleranci,

vede k chápání a respektování neustále se zvyšující sociokulturní rozmanitosti.

U menšinového etnika rozvíjí jeho kulturní specifika a současně poznávání kultury celé

společnosti, majoritní většinu seznamuje se základními specifiky ostatních národností

žijících ve společném státě, u obou skupin pak pomáhá nacházet styčné body

pro vzájemné respektování, společné aktivity a spolupráci.

Multikulturní výchova se dotýká i mezilidských vztahů ve škole, vztahů mezi

učiteli a žáky, mezi žáky navzájem, mezi školou a rodinou, mezi školou a místní

komunitou. Škola jako prostředí, v němž se setkávají žáci z nejrůznějšího sociálního a

kulturního zázemí, by měla zabezpečit takové klima, kde se budou všichni cítit

rovnoprávně, kde budou v majoritní kultuře úspěšní i žáci minorit a žáci majority budou

poznávat kulturu svých spolužáků – příslušníků minorit. Tím přispívá k vzájemnému

poznávání obou skupin, ke vzájemné toleranci, k odstraňování nepřátelství a předsudků

vůči „nepoznanému“.

Multikulturní výchova prolíná všemi vzdělávacími oblastmi. Blízkou vazbu má

zejména na vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost,

Informační a komunikační technologie, Umění a kultura, Člověk a zdraví, z oblasti

Člověk a příroda se dotýká především vzdělávacího oboru Zeměpis. Vazba na tyto

oblasti je dána především tématy, která se zabývají vzájemným vztahem mezi

příslušníky různých národů a etnických skupin.
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Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průřezové téma:

� poskytuje žákům základní znalosti o různých etnických a kulturních skupinách žijících

v české a evropské společnosti;

� rozvíjí dovednost orientovat se v pluralitní společnosti a využívat interkulturních

kontaktů k obohacení sebe i druhých;

� učí žáky komunikovat a žít ve skupině s příslušníky odlišných sociokulturních skupin,

uplatňovat svá práva a respektovat práva druhých, chápat a tolerovat odlišné zájmy,

názory i schopnosti druhých;

� učí přijmout druhého jako jedince se stejnými právy, uvědomovat si, že všechny


[…]


v různých zemích světa. Od pozdravů jsme se pak dostali k druhům setkání.

Konec hodiny jsem neukončila typickým pozdravem (žáci se postaví), ale

každý mě pozdravil tím svým, který si vylosoval na začátku hodiny.

V té samé třídě jsem vyzkoušela i aktivitu Já jsem já, ty jsi ty…. První hodinu

jsme si povídali o člověku jako osobnosti (o tom, že člověk je součástí přírody i

společnosti, jaké má hodnoty, jak se lidské tělo proměňuje). Další hodinu jsem chtěla,

aby se žáci pokusili zamyslet sami nad sebou, že i v té spoustě lidí, jsou i oni důležití a

že každý je něčím výjimečný.

Každému jsem rozdala list papíru, který si měli přehnout na půlku.
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 Nejprve dostali žáci postupně tři otázky. Kdo jsem? Jaký jsem? Proč jsem?

Po každé otázce napsali svou odpověď na pravou půlku papíru.

Na levou půlku papíru měli napsat nebo namalovat, co je baví, jaké mají

koníčky, jejich oblíbení jídlo, pití, film, barva ….

Naposledy je čekalo namalovat svůj portrét na přední stranu přeloženého

papíru.

Po splnění těchto úkolů jsme si sedli do kruhu i se svými výtvory. Když se

všichni uklidnili, ukázali si navzájem své portréty. Se zaujetím pozorovali, jak kdo sebe

namaloval, usmívali se u toho a ozvalo se i několik poznámek. Poté jeden za druhým

odpovídali na dané otázky. Na první otázku Kdo jsem? byly odpovědi např.: jsem holka,

kluk, Lucka, člověk, žákyně osmé třídy, sportovec, fotbalista, dcera. Na druhou otázku

Jaký/á jsem? se objevovaly odpovědi např.: jsem hodná, jsem chytrá, jsem silný, jsem

rychlý, jsem kamarádská, jsem malá, dokážu někomu poradit a pomoci. Na třetí otázku

Proč jsem? byly odpovědi např. abych dělala rodičům radost, protože mě rodiče chtěli ,

abych doma pomáhal, nevím, proč jsem. Po těchto odpovědích jsme si povídali o tom,

co žáky baví, co mají oblíbeného. Věcí, o které se zajímají a jaké mají koníčky byla

spousta. Např.: sport, fotbal, tanec, hudba , povídání si s kamarádkami, Harry Potter,

Coca – Cola, hranolky. Žáci se zájmem poslouchali vyprávění svých spolužáků. Když

jsem se jich zeptala, jestli se dověděli o svých spolužácích něco nového, většinou zněla

odpověď, že ne.

Na konec našeho sezení se žáci měli zamyslet nad větou: Všichni jsme si

podobni, ale každý jsme jiný. Žáky napadlo např.: všichni jsme lidé, ale každý jinak

vypadá, má jiné zájmy, jinou rodinu; všichni chodíme do stejné třídy, ale každý máme

jinou představu o tom, co bude chtít po základní škole dělat.

Díky předmětu Dramatická výchova jsem se dostala do Základní školy

v Rapšachu. Zde jsme mohli vyzkoušet aktivitu Krok vp řed. Provádělo nás jí celkem

šest studentek, dostaly jsme 8. třídu na dvě vyučovací hodiny.

Už před hodinou jsme přišly do třídy, abychom si mohly vše připravit.

Po shlédnutí dětí jsme zjistily, že ve třídě jsou dvě romské dívky. Kartičky s rolemi,

které se týkaly Romů jsme vyřadily. Nevěděly jsme, jestli by jim to nebylo nepříjemné.

Lavice a židle jsme odsunuly ke stěnám.

Na začátku hodiny jsme se všechny žákům představily a vysvětlily jim, co je

během dvou hodin,strávených s námi, čeká.
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 Vybraly jsme žáky, kteří měli na sobě oblečení modré barvy a poslaly je za

dveře. Ostatní museli přijít na to, proč jsme je poslaly pryč. Protože ale žáci už tuto

aktivitu někdy dělali, věděli, že se jedná o diskriminaci a už jen přemýšleli, jaký znak

žáky za dveřmi spojoval. Za chvilku přišli na to, že to byla modrá barva.

Poté si žáci vzali židle, sesedli si do kroužku a měli si spolu povídat

o otázkách, které jsme jim zadaly: Co si představíte pod pojmem diskriminace a co

xenofobie? Byli jste někdy svědky diskriminačního nebo xenofobního aktu? Žáky jsme

během jejich vyprávění poslouchaly, zapojovaly se do jejich přemýšlení a pomáhaly jim

pojmy vysvětlit a pochopit.

Po krátkém povídání si vylosovali z čepice své role. Nikomu nesměli prozradit,

co si vytáhli. Seděli stále v kroužku, zavřeli oči. Pustily jsme meditační hudbu, aby jim

umožnila zamyslet se nad svou rolí. Žákům to ale přišlo směšné a většina z nich se

smála. Musely jsme chvíli počkat, než se zklidnili a teprve potom jim jedna z nás

předčítala otázky týkající se jejich nové postavy. Po tomto zamyšlení se všichni potichu

postavili vedle sebe do řady. Začaly jsme předčítat výroky. Pokud jejich odpověď zněla

ano, udělali krok vpřed. Na konci už nestáli v jedné řadě, ale byli rozmístěni po celé

třídě; někdo zůstal hodně vzadu, jiný naopak se dostal hodně dopředu. Když byli žáci

takto rozestoupeni, měli se po sobě porozhlédnout a říct, kdo by koho předstíral. Nějaké

postavy se jim podařilo přibližně odhadnout.

Ke konci hodiny jsme si opět sesedli do kroužku a povídali jsme si. Nejprve o

jejich rolích, postupně jsme se dostali k tomu, jaká je situace v České republice. Někteří

žáci byli hodně aktivní a povídali si, někteří zase jen poslouchali.