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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Multikulturní výchova

…………………………………………………………………………………..
( téma )

Diplomantka si zvolila pro svoji diplomovou práci téma, které je velice aktuální. Život
v současném rychle se měnícím světě je spojen s mnoha problémy a zároveň výzvami, které
se dotýkají nás všech. Náš každodenní život je stále více propojen s životy ostatních lidí,
mnohdy geograficky velmi vzdálených.
Správně pochopila, že škola je prostředím, v němž se setkávají žáci z nejrůznějšího
sociálního a kulturního zázemí, a že je zde nutno vytvořit klima, kde se budou cítit všichni
rovnoprávně.
Část práce, nazvaná Praktická příprava, obsahuje pěkné náměty do hodin Občanské
výchovy (podle RVP Výchovy k občanství). Je možná trochu škoda, že tyto náměty nebyly
zrealizovány v průběhu souvislé pedagogické praxe, aby bylo možno učinit i jejich evaluaci.
Po jazykové stránce je práce vypracována velmi dobře – pouze tvar Francouzy (stř. 25)
je nesprávný; na str. 18 došlo pravděpodobně k přepisu – místo rysy asi mělo být
rasy.Stylisticky je nesprávná pouze formulace na str. 9 – „Dostali se tak přesvědčení o
tom…“.
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výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce